
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1101 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 01/12/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1101/2008 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO AGRICOLTURA - PROGETTO DI TUTELA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE I 
PRATI DELLA VIA EMILIA (ART. 49 L.R. 20/2000) - APPROVAZIONE ACCORDO CON REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ ventisette del mese di Novembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela P 
Castellani Giancarlo A 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore A 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO: 
che l’art. 49 della L.R. 20/2000 dispone che la Regione, al fine di favorire l’elaborazione e la 
realizzazione dei Progetti di tutela recupero e valorizzazione delle aree di valore naturale e 
ambientale, concede contributi per la progettazione degli interventi e per l’elaborazione di 
studi sugli effetti degli stessi sul sistema insediativo, ambientale, paesaggistico, sociale ed 
economico; 
 
che a tal fine la Regione può promuovere accordi con gli enti locali ai sensi dell’art. 15 della 
L. 241/90 e s. m. e i., accordi che devono stabilire tra l’altro l’oggetto e i contenuti degli 
interventi che si devono realizzare e il programma di lavoro; 
 
PRESO ATTO: 
che la Provincia di Parma, in qualità di ente capofila, in accordo con le Amministrazioni 
Comunali di Fidenza, Fontanellato e Fontevivo, in data 27/09/2007, prot. 80197, ha 
candidato ai finanziamenti regionali previsti dal bando biennale 2007-2008 del citato art. 49 
L.R. 20/2000, la proposta progettuale “I prati della Via Emilia” elaborata dal Servizio 
Agricoltura dell’Ente; 
 
che tale proposta progettuale concerne il territorio dei 3 Comuni compreso tra la SS 9 Emilia 
e l’Autostrada A1 e mira alla definizione di un modello di intervento, replicabile in altre parti 
del territorio provinciale, finalizzato alla riqualificazione paesaggistica delle fasce periurbane 
connesse con gli assi infrastrutturali sovraprovinciali e alla tutela e valorizzazione dei 
paesaggi rurali interessati da tali infrastrutture, con particolare attenzione ad elementi storici 
e connotativi quali i prati stabili irrigui; 
 
che il piano finanziario per l’elaborazione del progetto prevede un costo complessivo di                 
€ 45.000,00, di cui € 27.000,00 (pari al 60% dell’importo) richiesti come finanziamento 
nell’ambito del bando regionale, € 9.000,00 a carico della Provincia ed € 9.000,00 a carico 
dei 3 Comuni, suddivisi in quote paritetiche di € 3.000,00; 
 
CONSIDERATO: 
che la menzionata proposta di progetto “I prati della Via Emilia” è stata inserita nella 
graduatoria regionale delle proposte progettuali ammissibili approvata con deliberazione di 
G.R. n. 2180 del 27/12/2007, senza però risultare beneficiaria dei finanziamenti previsti per 
l’anno 2007; 
 
che con Del. G.R. n. 1595 del 06/10/2008 la Regione ha approvato il programma di 
finanziamento anno 2008 della suddetta graduatoria; 
 
che la proposta progettuale “I prati della Via Emilia” risulta tra i beneficiari del nuovo 
finanziamento per un importo pari a quello richiesto di € 27.000,00; 
 
che al fine di non far decadere il contributo regionale, così come stabilito dalla citata Del. 
G.R. n. 1595/2008, i soggetti proponenti il progetto sono tenuti ad approvare e sottoscrivere 
un Accordo con la Regione entro il 6 dicembre 2008, confermando la propria quota di               
co-finanziamento; 
 
che entro tre mesi dalla data di sottoscrizione dell’Accordo dovrà poi essere elaborato ed 
approvato il Programma di Lavoro che costituisce il riferimento tecnico e metodologico per il 
coordinato sviluppo del progetto (art. 3 dell’Accordo) e per l’affidamento degli incarichi di 
progettazione; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  2 

 



DATO ATTO:  
che l’accordo prevede un impegno finanziario complessivo pari ad € 45.000,00, di cui                 
€ 36.000,00 sul bilancio 2008, ed i restanti € 9.000,00 quale quota di compartecipazione dei 
Comuni di Fidenza, Fontanellato e Fontevivo sul bil. 2009; 
 
che la quota di competenza dell’anno in corso di € 36.000,00 farà carico all’intervento 
2090106 “spese tecniche di progettazione e direzione lavori e collaudo” – PEG CAP           
26310-240/0 “Spese tecniche per sviluppo filiere agroenergetiche e tutela suolo e acqua” che 
attualmente non ha adeguata copertura finanziaria e che per tale motivo, con apposita 
variazione, si provvederà ad integrare così come sotto indicato: 
• quanto ad € 9.000,00 corrispondenti alla quota di competenza della Provincia di Parma, 

attraverso storno da altro capitolo di spesa dello stesso centro di costo; 
• quanto alla restante quota, di € 27.000,00, finanziati dalla Regione Emlilia Romagna, 

attraverso la contestuale iscrizione di apposita nuova risorsa in Entrata; 
 
che per la quota di competenza dei comuni di Fidenza, Fontanellato e Fontevivo, si 
procederà alla corrispondente iscrizione sia in Spesa che in Entrara, nel bilancio previsionale 
anno 2009, alla prima variazione utile una volta acquisita gli atti deliberativi dei Comuni; 
 
RITENUTO: di proporre l’immediata eseguibilità del presente atto, vista l’imminente 
scadenza del termine assegnato dalla Regione per la sottoscrizione dell’accordo; 
 
ACQUISITI: i pareri favorevoli del Responsabile dell’Ufficio in ordine alla regolarità tecnica e 
del Ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di approvare, per le ragioni espresse in premessa, uno schema di accordo con la Regione, 
che viene depositato in visione presso il Servizio Agricoltura, per la redazione del Progetto di 
tutela recupero e valorizzazione “I Prati della Via Emilia”, ammesso a finanziamento dalla 
Regione Emilia Romagna con Del. G.R. 1595/2008 nell’ambito del programma 2008            
dell’art. 49, L.R. 20/2000; 
 
di dare atto che il suddetto accordo, prevede un impegno finanziario complessivo pari ad             
€ 45.000,00, di cui € 36.000,00 sul bilancio 2008, ed i restanti € 9.000,00, quale quota di 
compartecipazione dei comuni di Fidenza, Fontanellato e Fontevivo, sul bil. 2009; 
 
di dare atto che la quota per l’anno in corso di € 36.000,00 farà carico all’intervento 2090106 
Incarichi prof.li bil.2008 (PEG CAP 26310-240/0 Spese tecniche per sviluppo filiere 
agroenergetiche e tutela suolo e acqua), finanziato come segue: 
• quanto a € 9.000,00 corrispondenti al cofinanziamento prov.le, utilizzando mezzi propri, 
• quanto a € 27.000,00, corrispondenti al cofinanziamento regionale previsto da 

GR.1595/08 ai sensi della LR.20/00 art.49 su entr. 1420 (Trasferimenti di capitale dalla 
Regione per interventi nel settore agricoltura - montagna e forestazione) Peg Cap.1452 
(Cofinanziamento Regione Emilia Romagna per progetto tutela e valorizzazione                   
"I prati della via emilia" L.R. 20/00 art. 49),  

precisando che i suddetti fondi saranno iscritti in entrata e spesa con variazioni di bilancio 
contenute nella proposta avente per oggetto “Assestamento 2008”  iscritta all’ordine del 
giorno del Consiglio provinciale del 28.11.08; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  3 

 



di dare atto inoltre che, per la quota di competenza dei comuni di Fidenza, Fontanellato e 
Fontevivo, si procederà alla corrispondente iscrizione sia in Spesa che in Entrara, sul 
bilancio previsionale anno 2009, alla prima variazione utile; 
 
di dare atto che il Dirigente del Servizio Agricoltura e Sviluppo Economico provvederà alla 
stipula dell’Accordo e all’individuazione del responsabile del procedimento del Progetto, ai 
sensi dell’art.2 del menzionato accordo; 
 
di dare atto che con successivo provvedimento verrà approvato il programma di lavoro e si 
provvederà all’affidamento degli incarichi di progettazione e all’attuazione della spesa. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 
 
 
 
 
ND/IF/md 
 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  4 

 



SETTORE : Agricoltura 
Proposta N° 2008/ 242 

 
Oggetto: 
SERVIZIO AGRICOLTURA - PROGETTO DI TUTELA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE I PRATI DELLA 
VIA EMILIA (ART. 49 L.R. 20/2000) - APPROVAZIONE ACCORDO CON REGIONE EMILIA ROMAGNA. 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 24/11/2008  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DALL'OLIO NICOLA 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 26/11/2008  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1101 del 27/11/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 5243  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 01/12/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,01/12/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 01/12/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 01/12/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 01/12/2008 al 16/12/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1101  del 27/11/2008 pag.  6 

 


